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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Porovnání vhodných grafických enginů pro

interaktivní vozidlové simulátory“ je zmapování historického vývoje a současných

technologií v oblasti herních enginů. V první části této práce je popsán vývoj počítačové

grafiky a princip fungování grafických karet. Dále jsou zde uvedeny technologie tvorby

a vylepšování obrazu. Druhá část práce je zaměřena na popis funkcí a vlastností herních

enginů. V závěrečné části je uvedeno několik příkladů konkrétních enginů a jejich

analýza.

ABSTRACT

The subject of this bachelor thesis „Study of suitable graphical engines for interactive

driving simulators“ is maping of historical development and current technologies of

game engines. In the first part of this thesis is described develompent of computer

graphics and function of grahics cards. Furthermore there are described technologies of

creating and enhancing images. Second part is about functions and properties of game

engines. In the last section are provided some examples of game engines and their

analysis.
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1.Úvod

Před vyvinutím prvních herních enginů v devadesátých letech minulého století byla každá

hra tvořena kompletním zdrojovým kódem, který byl vyvinut pouze pro jeden konkrétní

titul. Bylo potřeba vyvíjet titul včetně kódu pro práci na konkrétním hardwaru a systému.

Tituly byly tvořeny velkým množstvím kódu zajišťující samotný chod aplikace a pouze

malým množstvím dat pro obsah herní funkce. Termín herní engine byl poprvé použit u

3D titulů v polovině devadesátých let. V té době se jako základ využívaly již vydané

tituly, zejména populární Doom a Quake. Ostatní vývojáři poté vyvíjely pouze nový

garfický obsah, charaktery, zbraně a úrovně. Postupně se modifikace oddalovaly od

původních her a vznikaly nové koncepty využívající pouze jádro z původních aplikací.

Postupným vývojem vznikaly projekty, které se specializovaly přímo na vývoj

jednotlivých enginů jako grafický engine pro vykreslování grafického výstupu, engine

simulující fyzikální jevy nebo systémy pro umělou inteligenci. S nárůstem výpočetních

kapacit hardwaru, především grafické karty, lze dosáhnout stále pokročilejších vizuálních

efektů a realističtějšího podání.

Dnes existuje velké množství enginů od malých projektů specializujících se pouze na

určitou část funkcí až po veliké balíky obsahující kompletní nástroje pro vývoj a chod

softwaru. Engine nemusí být používán pouze pro počítačové hry, ale lze jej použít pro

vývoj simulací a simulátorů jako je automobil na fakultě dopravní. Některé enginy se

využívají také pro tvorbu animací a celých filmů se speciálními efekty. Kromě enginů,

které nejsou veřejně dostupné, existuje i velké množství zástupců k volnému využít pro

osobní i komerční účely. Některé z nich jsou pak dostupné zdarma a něktré jsou

zpoplatněny.

V první části této práce je popsán vývoj grafických karet a princip jejich činnosti způsobu

zpracování obrazu. Před analýzou vybraných enginů jsou vybrány některé pokročilé

funkce, které moderní enginy podporují. Poté je v této práci vybráno několik enginů,

které by mohly nahradit nebo vylepšit stávající simulátory na fakultě dopravní. Pro

využití ve vozidlovém simulátoru je potřeba aby engine splňoval několik kritérií. Měl by

být dostupný zdarma, se širokou podporou formátů a s kvalitním grafickým výstupem.

Důležitým parametrem je možnost úprav a aplikovatelnost na již stávající systém

využívaný ve vozidlovém simulátoru ústavu K616.

Zastoupeny jsou dva enginy ( cryengine a unreal engine), které patří k nejkompletnějš ím

volně dostupným enginům dnešní doby. Poté pouze grafický engine (Ogre3D), který

vyniká svou možností úprav celého kódu a doplnění o nejrůznější funkce. Poslední engine

(NeoAxis3D) je méně rozšířený než předchozí, ale nabízí kompletní řešení pro tvorbu her

a simulátorů.
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2.Historie grafických karet
2.1. Období bez grafické akcelerace

Vývoj moderních grafických karet začal okolo roku 1995 s prvními dostupnými osobními

počítači. Do té doby se počítače používaly zejména pro numerické výpočty a grafický

výstup byl velmi jednoduchý. Navíc také byly poměrně velké pořizovací náklady.

Dříve než byly vyvinuty grafické karty, tak obraz vytvářely speciální integrované obvody,

umístěné mezi hlavním procesorem a displejem. Tyto obvody pouze převáděly data

z procesoru na bitový proud (bitstream) a veškeré výpočty prováděl procesor. V roce

1977 byl použit video čip TIA 1A v konzoli Atari 2600, který měl na starosti generování

obrazu i zvuku a čtení vstupů z ovladače. O rok později přišla Motorola s čipem MC6845,

který byl základem v počítačích od IBM. Nicméně i tento čip pouze převáděl obraz na

pixely a odeslal na CRT monitor. O zpracování monochromatické grafiky se staraly jiné

součásti výstupního adaptéru. O další vývoj v oblasti zobrazování se zasadila především

armáda a Národní úřad pro letectví a kosmonautiku NASA.

V srpnu roku 1985 byla v Kanadě založena firma ATI. Následující rok přišla na trh se

svým prvním produktem. Tím byl grafický akcelerátor Graphic Solution pro počítače od

společnosti IBM. Tato karta operovala s 16 KB paměti a byla schopná zobrazovat

monochromatický text na černé pozadí TTL monitorů. Karta značně přispěla k úspěchu

společnosti a jen za první rok byly zisky z prodeje deset milionů dolarů.

V březnu 1987 byla na trh uvedena řada EGA Wonder. První karta byla kompatibilní

s MDA, CGA a EGA displeji. Obsahovala 256kb DRAM a byla schopna zobrazit 16

barev v rozlišení 640x350 pixelů. Pořizovací cena byla tehdy 399 amerických dolarů.

Pozdější model 800 podporoval již šestnácti barevné VGA monitory v rozlišení 800x600

pixelů. ATI pokračovala s řadou Wonder a roku 1991 byla představena karta Wonder XL,

která obsahovala zobrazovací čip Sierra RAMDAC podporující 15 bitové barvy

v rozlišení až 800x600 pixelů. Do této doby sloužily grafické karty pouze k přenášení

výstupu na monitor a nijak se nepodílely na urychlení výpočtu grafiky.

RAMDAC - Random Access Memory Digital-to-Analog Converter je čip pro převod

digitálních dat na analogová. Je složen ze tří DA převodníků a malou pamětí RAM

obsahující barevnou vyhledávací tabulku. Každá barva je v paměti pomocí převodní

tabulky převedena do tří složek RGB, které jsou poté jednotlivými převodníky

zpracovány na analogová data. Pro režim barev truecolor nebyla kapacita paměti

dostatečná a začaly se používat jiné metody tvoření výstupu.
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2.2. Období 2D akcelerátorů
Roku 1991 dále vyvinula společnost ATI grafický čip Mach 8, který sloužil jako 2D

akcelerátor. Byl to jeden z prvních adaptérů, který byl schopen zpracovávat grafické

výpočty místo CPU. Pomocí programovacího rozhraní šlo provádět jednoduché operace

jako kreslení přímek, vyplňování oblastí a práci s bitmapami. ATI později vydala kartu

s novým 32 bitovým čipem Mach 32 ( obrázek 1). Karty měly kapacitu až 2 MB paměti

a podporovaly rozlišení do 1280x1024 pixelů. Byl také usazen do grafické karty Graphics

Ultra PRO, která jako první karta společnosti ATI používala moderní sběrnici PCI.

Obrázek 1 – Karta osazená čipem Mach32

Zdroj: http://old.vgamuseum.info/images/stories/vlask/ATI/mach32f.jpg

Mach 64 byl poslední a nejpopulárnější grafický 2D akcelerátor. Dokonce je dodnes

používán v kartách navržených pro příliš nenáročnou kancelářskou práci. Celkově byl čip

vyráběn ve třech generacích. První verze, Mach 64 CT podporovala až 2MB paměti a za

nedlouho jí vystřídala verze Mach 64 GX. Ta mohla být osazená v kartách s až 4 MB

pamětí. Poslední generace Mach 64 VT měla vylepšený paměťový řadič a byl výrazně

zvýšen výkon čipu. Hlavní novinkou byl také video scaler, technologie díky níž lze

přehrávat videa s menším rozlišením na celé obrazovce.

Roku 1989 se na trhu objevila další společnost vyrábějící grafické čipy a karty, S3

Graphics. Za dva roky od vzniku vyrobila grafickou kartu S3 911 a jako první obsahovala

grafický akcelerátor pro grafické rozhraní Windows. Později přišla s řadou Vision kde

třetí verze 968 podporovala lepší přehrávání videa a hardwarovou akceleraci bit block


[…]


Direct3D.

5.5.5. Komplexnost
Engine obsahuje fyzikální systém pracující na moderním enginu nVidia PhysX a také

realistický jízdní model pro vozidla a pohyb postav.

5.5.6. Podporované formáty
Pro modely se doporučuje formát FBX a collada. Součástí enginu je plugin do softwaru

3Dmax a Maya pro přímé exportování modelů, materiálů, animací i scén do formátu

používaných enginem.

5.5.7. Vlastnosti
Neoaxis je moderní engine, ve kterém lze vyvíjet jak hry různých žánrů, tak i vědecké

simulace. Obsahuje spoustu vytvořených efektů a pomocí programovatelných shaderů lze

vytvořit vlastní. Součástí balíku je již vytvořené demo, kde lze funkce otestovat.

Obrázek 35 - Ukázka z editoru scén NeoAxis engine

Zdroj: Autor
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5.5.8. Podpora vývojářů a komunita
Na stránkách enginu je k dispozici dokumentace s podrobnými návody jak engine

používat a vytvářet vlastní projekty. Komunita na oficiálním fóru je aktivní. Díky

návodům lze jednoduše vytvářet základní scény s použitím již připravených modelů.

Importace vlastních modelů je otázka několika kroků. Dále lze k modelům přidat vlastní

deformační modely či animaci pohyblivých částí.

5.5.9. Tituly využívající engine
Na tomto enginu nebyly zatím vydány velké komeční tituly. Byl však použit například

již pro simulátor motocyklu (obrázek 36) a jako výukový program péče o postižené lidi.

5.5.10. Odkaz na stránky enginu
http://www.neoaxis.com/

Obrázek 36 - Simulátor motocyklu v autoškole Yamaha, Thajsko

Zdroj: http://www.neoaxis.com/files/emvideo-youtube-fothtBCDs0Q.jpg

http://www.neoaxis.com/
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5.6. Zhodnocení uvedených enginů
Při testování jednotlivých zástupců nejvíce vyhovoval engine NeoAxis3D. Při použití

v praktické části této práce splňoval potřebné požadavky. Je k dispozici zdarma a

podporuje pokročilé grafické efekty. Nabízí intuitivní editor, ve kterém lze snadno

vytvářet obsah použitelný pro další využití. Další grafický engine Ogre3D rovněž

vytváří kvalitní grafický výstup s pokročilými efekty, nicméně mne odrazovala absence

vlastního vývojového prostředí a tím byla tvorba náročnější. Výhodou tohoto enginu je

možnost implementace do stávajícího enginu, který se ve vozidlovém simulátoru

využívá. U Cryenginu je nevýhodou zpoplatnění v případě využití pro komerční účely.

Oproti tomu nabízí velmi kvalitní grafický výstup a pokročilé funkce. Další výhodou je

podpora virtuální reality, která by se dala u simulátorů dobře využít.

5.7. Další dostupné enigny
Níže jsou uvedeny další enginy, které jsem v této práci podrobněji netestoval, protože

jsem je shledal jako méně vhodné pro použití ve vozidlovém simulátoru.

5.7.1. Irrlicht engine
Irrlicht engine je s otevřeným zdrojovým kódem. Je napsaný v jazyce C++ a existují i

neoficiální verze pro další jazyky jako je Java, Python, Lua a další. Lze jej využívat pod

OS Windows, Mac OSx i Linux. Jedná se pouze o grafický engine a neobsahuje vlastní

vývojové prostředí. Odkaz na stánky enginu: http://irrlicht.sourceforge.net/

5.7.2. Panda3D
Panda3D je herní engine pro vývoj her a softwaru v jazyce Python a C++. Má otevřený

zdrojový kód a je volný pro osobní i komerční užití. Neobsahuje vlastní vývojový

editor. Software se vytváří ve vývojovém rozhraní Visual Studio 2010. Panda3D

obsahuje vlastní engine pro simulaci fyziky, základní umělou inteligenci a lepší tvorbu

částicových systémů. Tento engine vyvinula společnost Disney a využívá jej převážně

pro tvorbu svých titulů. V porovnání s ostatními enginy byla kvalita renderování nižší.

Odkaz na stránky enginu: https://www.panda3d.org/

5.7.3. Horde3D
Horde3D je malý grafický 3D engine s otevřeným kódem. Vývojáři se zaměřují, aby byl

engine co nejjednoduší a zároveň umožňoval využití pokrořilých efektů při renderování.

S enginem lze pracovat v libovolném editoru pro programovací jazyk C#. Mezi další

neoficiální jazyky ve kterých lze vyvíjet patří java, pascal a lua. Poslední novinky na

internetových stránkách enginu jsou z roku 2013 a naposledy byl engine upravován více

než před rokem. Odkaz na stránky enginu: http://www.horde3d.org/

http://irrlicht.sourceforge.net/
https://www.panda3d.org/
http://www.horde3d.org/
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6.Závěr

Za posledních 30 let vývoje grafických karet došlo k velkému pokroku. Na konci

osmdesátých let byly počítače schopny vykreslit pouze text a několik základních

monochromatických tvarů. S příchodem prvních grafických akcelerátorů bylo možné

začít vyvíjet pokročilejší hry a zlepšovat grafický software. Důležitým milníkem pro

vývoj her byl grafický čip akcelerující 3D grafiku. V druhé polovině devadesátých let

byly na trhu s těmito čipy tři hlavní výrobci. Dnes většina grafických karet obsahuje

procesor od jednoho ze dvou výrobců. Společnost AMD a nVidia spolu soupeří o co

největší výkon procesoru a nejnižší cenu. Díky moderní výrobní technologii, lze očekávat

další nárůst výkonu a tím stálé zlepšování grafického výstupu, který je pro simulá tory

přibližující realitu velmi potřebný.

Při psaní této práce jsem získal spoustu nových informací a zkušeností, které bych

v budoucnu rád využil v další fázi studia a profesi.
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