POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce **Porovnání vhodných grafických enginů pro interaktivní vozidlové simulátory**

Autor (včetně titulů) **Jakub Culek**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) ... **Doc. Ing. Petr Bouchner, Ph.D.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce D (uspokojivě) ... 2,5

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce C (dobře) ... 2,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání podkladů a dat získaných z praxe C (dobře) ... 2,0

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce C (dobře) ... 2,0

Formální zpracování a úprava bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k bakalářské práci:

Bakalářská práce je celkově pěkná, dobře uspořádaná a čtivá. Je zde množství ilustrujících obrázků, diagramů a grafů. Obsahuje velmi pěkně zpracovanou část o vývoji grafického HW. Nicméně, praktická část věnovaná testování různých grafických enginů pro účely interaktivní simulace vozidel by měla být obsáhlejší, zejména pak testování enginů v rámci systémů stávajících simulátorů.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce C (dobře)

Doc. Ing. Petr Bouchner, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne 9. ledna 2016